
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 185/000003 del 05-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 185 del 05-11-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ART. 50 BIS D.L. 189/2016 - EMERGENZA SISMICA 2016 - 

SELEZIONE PUBBLICA PER COLLOQUIO FINALIZZATA ALLA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L'EVENTUALE 

ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO - CAT. D POS. ECON. D1 PER GLI 

ADEMPIMENTI POST-SISMA - APPROVAZIONE AVVISO DI 

SELEZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di novembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

✓ l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

✓ l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

✓ l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RICONOSCIUTA quindi per gli effetti di cui al d.lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 185/000003 del 05-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

PREMESSO che il territorio del Comune di Sarnano è stato interessato dagli eventi sismici di 

eccezionale intensità a partire dal 24/08/2016, avviando una fase di criticità sismica, con il ripetersi 

di frequenti scosse; 

VISTO l’art. 1 comma 990 della legge 145/2018, che testualmente recita “Allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva 

cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti 

ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, 

del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229, e' prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 

50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per 

l'anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente legge nella Gazzetta Ufficiale, il personale 

in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1, e 50, 

comma 3, lettera a), del citato decreto-legge n. 189 del 2016 e' automaticamente prorogato fino 

alla data di cui al periodo precedente, salva espressa rinunzia degli interessati.”; 

VISTO il comma 3 dell’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito in legge 15.12.2016 n. 229 che 

testualmente recita:  

“3.   Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche 

per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data 

facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle 

graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il 

Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di 

criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.” 

RICHIAMATA la nota prot. n. 8459 del 17.07.2017, con cui il competente ufficio della Regione 

Marche ha autorizzato l’assunzione di n. 6 unità a tempo pieno, categoria C e/o D sia con 

professionalità amministrativa che con professionalità tecnica; 

RICHIAMATE le note della Regione Marche Prot. n. 885.379 del 15/12/2016 e Prot. N. 706.225 

del 17.07.2017 con le quali questo Ente è stato autorizzato all’assunzione di complessive n. 9 unità 

di personale;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 16.07.2020, avente ad oggetto: 

“Programma triennale di fabbisogno del personale. verifica ai sensi del D.M.17.03.2020” per le 

annualità 2020-2022, successivamente modificata con Deliberazione n. 194 del 12.12.2019; 

PRESO ATTO delle dimissioni volontarie dal servizio di due unità di personale con profilo 

professionale di istruttore direttivo tecnico (D1) nell’organico dell’Ufficio Sisma del Comune di 

Sarnano, con decorrenza rispettivamente dal 03/08/2020 e dal 17/08/2020, con orario a tempo pieno 

e tali posizioni e che le stesse risultano ancora vacanti; 

DATO ATTO che comunque permangono rilevanti esigenze legate alla ricostruzione post sima, che 

rendono necessaria ed urgente l’assunzione di personale tecnico; 

CONSIDERATO che sono state acquisite agli atti varie graduatorie per la selezione di personale 

con equivalente profilo professionale e che i nominativi presenti risultano già impiegati o non 

reclutabili;  

RICHIAMATO il D.lgs. 75/2016 e le successive linee di indirizzo per la predisposizione dei piani 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 185/000003 del 05-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

dei fabbisogni di personale, dalle quali si evince il superamento del concetto tradizionale di 

“dotazione organica” per giungere alla individuazione del personale in relazione alle funzioni 

istituzionali ed agli obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei 

servizi ai cittadini, in questo caso riferito alle procedure inerenti il Sisma 2016; 

INTESO quindi la “dotazione organica”, in questo caso del personale da destinare alle attività 

legate al sisma 2016, come concetto non più da esprimersi in termini numerici (numero di posti), 

ma in un valore finanziario di spesa potenziale massima imposta come vincolo esterno dalla legge o 

da altra fonte (per i comuni del “cratere”, la spesa massima ammissibile per il personale assunto per 

gli eventi sismici 2016); 

RITENUTO quindi, nell’ambito di tale tetto finanziario massimo potenziale, poter procedere a 

rimodulare, sia quantitativamente che qualitativamente, la propria consistenza di personale in base 

ai fabbisogni necessari;  

INTESO quindi procedere alla indizione di specifica selezione finalizzata alla formazione di una 

graduatoria per l’eventuale assunzione, a tempo pieno e determinato, di Istruttore Direttivo Tecnico 

- cat. D pos. econ. D1 - per gli adempimenti post-sisma, comma 3, articolo 50 bis, Legge N. 

229/2016, approvando lo schema di avviso di selezione e i suoi allegati connessi al presente atto; 

TENUTO CONTO che per via dell’urgenza di ricoprire le figure professionali necessarie, al fine 

agevolare il lavoro dell’ufficio ricostruzione comunale, si debba procedere alla pubblicazione del 

presente avviso per gg. 15; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000, n.267 e s.m.i; 

VISTO il decreto legge 189/2016, così come convertito dalla legge 229/2016; 

TUTTO ciò premesso e ritenuto; 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in narrativa, quanto segue: 

1. La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. Di approvare l’avviso di selezione pubblica per colloquio finalizzata alla formazione di una 

graduatoria per l’eventuale assunzione di Istruttore Direttivo Tecnico - cat. D pos. econ. D1 

- per gli adempimenti post-sisma ai sensi del comma 3, articolo 50 bis, della Legge n. 

229/2016, unitamente ai suoi allegati; 

3. Di provvedere alla pubblicazione del suddetto avviso e relativi allegati, all’Albo Pretorio on-

line del Comune e sul sito sezione Amministrazione Trasparente - Sezione concorsi, per gg. 

15; 

4. Di rinviare ad ulteriore atto, successivo alla presentazione delle domande, la nomina dei 

componenti la Commissione esaminatrice dei candidati; 

5. Di trasmettere il presente atto agli Uffici Segreteria e Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 185/000003 del 05-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 185/000003 del 05-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09-11-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 09-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

